
 1 

 
 

PORTARIA Nº 14 de 20 de junho de 2018 
         

 
A SECRETÁRIA EM EXERCICIO DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no Edital de Abertura 
das Inscrições nº 001/2018 republicado no DOE de 26/05/2018 do Processo Seletivo Simplificado 
para a Função Temporária,  RESOLVE:  
 
Art. 1º - Convocar os candidatos aprovados para contratação, por ordem de classificação 
relacionados no Anexo Único desta Portaria, de acordo com as vagas estabelecidas no Edital SERIN 
n° 01/2018, a comparecer na Sala de Reuniões (Subsolo) da Secretaria da Casa Civil, situada à 3ª 
Avenida, nº 390, Plataforma IV, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, no horário das 09:00 às 
12:00 e das 14:00 às 17:00, no dia 25/06/2018 (Segunda-feira).  
 
Paragrafo Único - Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horário definidos, 
munido dos documentos relacionados no Capitulo 12 (Da Contratação) do referido Edital em original e 
fotocópia e Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, expedido por Médico do Trabalho ou Serviço 
Médico Especializado em Medicina Ocupacional, conforme previsto em Edital.  
 
Art. 2º -  O candidato deverá comprovar as informações contidas no currículo e declaradas no 
formulário de inscrição eletrônico deste certame, mediante apresentação de cópia de toda a 
documentação autenticada, no que diz respeito as Especificações conforme determinação do Capitulo 
8 (DA AVALIAÇÃO CURRICULAR) do Edital nº 01/2018, referente a comprovação do nível de 
escolaridade, conhecimentos específicos e experiência profissional, devidamente comprovados, de 
acordo com a função temporária a que concorre.  
 

Art. 3º -  O candidato que, na data da contratação, não reunir os documentos requisitados 
enumerados no Capitulo 12 (Da Contratação) do referido Edital e que não apresentar cópia de toda a 
documentação autenticada, que diz respeito as Especificações conforme determinação do Capitulo 8 
(DA AVALIAÇÃO CURRICULAR) do Edital nº 01/2018, referente a comprovação do nível de 
escolaridade, conhecimentos específicos e experiência profissional, devidamente comprovados, de 
acordo com a função temporária a que concorre,  perderá o direito ao ingresso na referida função 
temporária. 
 
Art. 4º - O não comparecimento do candidato no ato da convocação conforme local, data e horário 
definidos, acarretará a perda do direito da contratação na referida função temporária. 
 
 
 
Salvador, 20 de  junho de  2018. 
 
 
CIBELE OLIVEIRA DE CARVALHO 
Secretária em Exercício de Relações Institucionais  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

ANEXO ÚNICO 
 

1 – Técnico Nível Superior – Administração 
 

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado 

1 493186 JOSÉ MESSIAS DE SANTANA CRUZ 018.403.505-80 10 Aprovado 

2 492869 
NINA SÂO BERNARDO NEVES 
BULHMAN 023.791.085-36 10 Aprovado 

3 495320 
SORAIA MARIA NASCIMENTO DOS 
SANTOS 630.146.105-34 9,5 Aprovado 

4 492984 ANDREIA PERUNA DE SANTANA 899.845.285-53 9,5 Aprovado 

5 504103 LÍGIA ALVARES MATA VIRGEM 915.970.055-68 9,5 Aprovado 

 
 

2 – Técnico Nível Superior – Administração (Candidatos enquadrados na Lei Estadual nº 13.182, 06 de 
junho de 2014 e no Decreto Estadual nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.) 
 

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado 

1 502073 JOSÉ AMILTON COPERTINO DE JESUS 396.568.105-20 9 Aprovado 

 
 
3 – Técnico Nível Superior – Secretariado 
 

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado 

1 484812 
SERGIO ROMULO ALVES DOS 
SANTOS JUNIOR 046.965.515-12 10 Aprovado 

2 496599 EDMEIA COUTINHO SUEIRA 032.623.045-90 9,5 Aprovado 

 
4 – Técnico Nível Superior – Economia 
 

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado 

1 493007 LUCIANA MARIA PALMA PAGANO 267.804.025-91 9 Aprovado 

 
 
5 – Técnico Nível Superior – TIC 
 

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado 

1 499399 
MANOEL MESSIAS BATISTA 
SANTOS 5570490590 10 Aprovado 

 
6 – Técnico Nível Médio Auxiliar Administrativo/ Motorista 
 

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado 

1 504038 
JOSÉ AGNALDO BORGES DA 
SILVA 073.936.285-20 10 Aprovado 

2 486601 ANTONIO ALVES DE SANTANA 087.751.335-04 10 Aprovado 

3 486558 
WELTON MASCARENHAS 
VENTIN 110.625.255-15 10 Aprovado 

4 489203 
PAULO ROBERTO VENTURA 
NUNES 544.490.307-53 10 Aprovado 

5 491334 ITAMAR DE SOUZA FRANCA 185.042.135-87 10 Aprovado 

6 493541 ESPEDITO CRUZ DA SILVA 185.233.155-00 10 Aprovado 

 
 



 3 

7 – Técnico Nível Médio Auxiliar Administrativo/ Motorista  (Candidatos enquadrados na Lei Estadual nº 
13.182, 06 de junho de 2014 e no Decreto Estadual nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.) 
 

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado 

1 486558 
WELTON MASCARENHAS 
VENTIN 110.625.255-15 10 Aprovado 

2 502563 
ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA 
SANTOS 19744854553 10 Aprovado 

 


